
S T A T E N V O O R S T E L

Datum          : 24 mei 2005 Nummer PS      : PS2005ZCW05
Dienst/sector          : MEC Commissie       : ZCW
Registratienummer : 2005mec000885i Portefeuillehouder : J. Kamp

Titel : Projectvoorstel domotica: ‘Toekomst Thuis’

Inhoudsopgave

Ontwerpbesluit pag. 3

Toelichting pag. 5

Bijlage(n): Kaderstellend plan van aanpak, vertrouwelijke bijlage Kaderstellend plan van aanpak,
vertrouwelijke bijlage statenvoorstel

Inleiding

Bij de voorjaarsnota 2004 is door uw staten een motie aangenomen om te komen tot een bredere
verspreiding van domotica in de provincie Utrecht, waardoor mensen met een zorgvraag in staat
worden gesteld langer thuis te blijven wonen. Om dit mogelijk te maken is een extra impuls wenselijk.
In het kader van het project 'Toekomst Thuis' worden zorginstellingen en corporaties ondersteund bij
de concrete invoering van uitvoeringsprojecten die er toe moeten leiden voor in eerste instantie 200-
250 klanten. Aan de hand van de opgedane ervaring wordt een vliegwiel in werking gesteld waarmee
de resultaten worden verbreed zodat minimaal 500-1000 klanten gebruik kunnen maken van domotica
('zorg op afstand').

De nadere uitwerking van het project, waaronder de kaderstellende maatschappelijke effecten,
financiële bandbreedtes en randvoorwaarden zijn besproken in uw statencommissie Zorg, Cultuur en
Welzijn.



PS2005ZCW05 -2-



PS2005ZCW05 -3-

 Ontwerp-besluit

Besluit van 27 Juni 2005 van

Provinciale staten van Utrecht;

Op het voorstel van gedeputeerde staten van 24 Mei 2005, dienst/sector MEC, nummer
2005mec000885i;

Gelezen;

Overwegende;

Gelet op;

Besluiten:
� Een bedrag van 3 miljoen euro beschikbaar te stellen voor de periode 2005-2007 voor de

uitvoering van het project domotica: 'Toekomst Thuis' conform het Kaderstellend plan van
aanpak, waarvan in 2005 5 ton beschikbaar wordt gesteld voor voorbereidingskosten en het
innovatieve project in Soest/Baarn en in 2006 1,7 miljoen euro en in 2007 0,8 miljoen euro (onder
voorbehoud van instemming van PS met dit Kaderstellend Plan van Aanpak Toekomst Thuis).

� GS te mandateren hiervoor bij wijze van uitzondering nadere bestedingsvoorstellen vast te stellen
in 2005 (onder voorbehoud van instemming van Provinciale Staten met dit Plan van Aanpak) en
deze terzijnertijd ter kennisname voor te leggen aan de commissie ZCW,

� Een bestemmingsreserve te vormen waarin eventueel lagere uitgaven dan het geraamde kasritme
kunnen worden gestort, zodat deze bedragen tot het einde van het project beschikbaar blijven. De
oorzaak van een eventueel in de reserve gestort bedrag zal door GS worden toegelicht.

voorzitter,

griffier,



PS2005ZCW05 -4-

Toelichting
Aan Provinciale Staten,

Beoogd effect
Met het project worden drie maatschappelijke effecten nagestreefd:
1. het langer zelfstandig wonen met behulp van domotica,
2. een doelmatiger zorg,
3. het rijper maken van de markt voor zorg op afstand.

Techniek kan een belangrijke rol spelen bij het langer zelfstandig wonen. De afgelopen jaren is veel
ontwikkeld op het gebied van domotica. Deze producten zijn vooral gericht op veiligheid en comfort.
Het gaat dan bijvoorbeeld om personenalarmering, inbraak- en brandalarmering en het automatisch
aangaan van het licht bij het verlaten van het bed of het binnenkomen van de badkamer. Sinds kort
wordt een nadrukkelijker relatie met zorg gelegd. Door slimme combinaties van
(breedband)technologie en zorg en dienstverlening kunnen mensen 24 uur per dag via een
beeldscherm contact hebben met een hulpverlener. Zorg op afstand is geboren. Deze ‘digitale’ zorg
wordt uiteraard aangevuld met directe contacten als dat nodig is. Behalve de  bijdrage aan het
zelfstandig wonen van mensen en de kwaliteit van leven, kan het ook leiden tot doelmatigheidswinst
in de zorg. Hulpverleners hoeven minder vaak naar de bewoner toe of als ze dat doen, kan dat meer
gericht.
De laatste twee jaar zijn er op een paar plekken in Nederland pilotprojecten geweest met zorg op
afstand. Invoering op grote schaal verloopt echter moeizaam. De markt werkt nog niet. De techniek is
nog (te) duur, de zorgorganisaties en gebruikers zijn niet gewend aan technologie en de organisatie en
financiering van de zorg is nog niet op afgestemd op deze nieuwe werkwijze. De baten komen niet
terecht bij degenen die de kosten maken. Doordat technologische ontwikkelingen ook nog eens snel
gaan, kijken veel zorgorganisaties en woningcorporaties de kat uit de boom. En zo ontstaat een
vicieuze cirkel: iedereen wacht op elkaar, waardoor er weinig van de grond komt, men blijft wachten
en de technologie blijft duur.

Argumenten
Het bijgevoegde Plan van Aanpak geeft invulling aan een motie van Provinciale Staten.

Vermaatschappelijking van de zorg en extramuralisering zijn belangrijke beleidsdoelstellingen van de
provincie. Hoogwaardige technologie, in combinatie met zorg/diensten kan daar een belangrijke
bijdrage aan geven. Het Programma Wel Thuis! investeert veel in de combinaties wonen, welzijn en
zorg die hiervoor nodig zijn, maar binnen het Programma is geen budgettaire ruimte om een project
met technologie te starten. Zorg op afstand, in combinatie met andere vormen van domotica, komen
onvoldoende van de grond. Een impuls is nodig (zie ook maatschappelijke effecten).

Kanttekeningen
De provincie heeft een stimulerende rol en draagt alleen bij via incidentele subsidiering.
Zorgaanbieders en corporaties dienen zelf zorg te dragen voor structurele financiering. Hoewel de
intentie en activiteiten om te komen tot een structureel vervolg van dit project onderdeel zal uitmaken
van de afspraken, is hiervoor geen harde garantie vooraf te geven.

Domotica is bij uitstek een nieuwe technologie. Over de meerwaarde van domotica moet nog veel
onderzoek worden gedaan. Daarom zal in het kader van dit project een evaluatieonderzoek
plaatsvinden.



PS2005ZCW05 -5-

Financiën
(vertrouwelijke bijlage)

Realisatie
De volgende planning wordt aangehouden:

Invoeringsprojecten
• Selectie invoeringsprojecten, resulterend in

intentieovereenkomsten
• Uitwerking concrete projectvoorstellen per

invoeringsproject resulterend in
samenwerkingsovereenkomsten

• Startklaar maken van de deelnemende
• organisaties (trainen medewerkers, selectie

clienten) aan invoeringsprojecten
• Start uitvoering invoeringsprojecten

Maart 2005-december 2007
• Maart-juli 2005

• Augustus-december 2005

• Januari-juni 2006

• Juli 2006-december 2007
Vliegwielwerking November 2005-december 2007
Innovatief project Z.s.m. maar naar verwachting december 2005

(afhankelijk van toestemming Europese Commissie)

Communicatie
Het Plan van Aanpak (minus de financiële paragraaf) besproken met de Klankbordgroep Wel Thuis!
De Klankbordgroep ziet het als een ambitieus project dat zeker ondersteuning verdient. Zij benadrukt
de positie van de klant: de techniek moet niet overheersend worden, de klant moet sturing kunnen
geven. Verder benadrukt de Klankbordgroep het belang van een structureel vervolg van dit project.
Tot slot geeft de Klankbordgroep aan dat het aanbeveling verdient de doelgroep zorgvuldig te
formuleren; op termijn is de toepassing van domotica gewenst voor een veel bredere doelgroep,
bijvoorbeeld voor chronisch zieken. De opmerkingen van de Klankbordgroep zijn verwerkt in het Plan
van Aanpak.

In een eerdere fase heeft het project al veel publiciteit gekregen. Communicatie heeft alleen zin als er
iets nieuws te melden is, zoals bijvoorbeeld de selectie van de invoeringsprojecten (naar verwachting
eind juni). Er zal voor het vervolg van het project een communicatieplan worden opgesteld.

Dit voorstel en het bijbehorende Plan van Aanpak wordt vertrouwelijk behandeld in verband met de
onderhandelingspositie van de provincie. Er zal een aangepaste versie worden gemaakt zonder
financiële gegevens die openbaar beschikbaar is.

Bijlagen
Kaderstellend plan van aanpak, vertrouwelijke bijlage Kaderstellend plan van aanpak, vertrouwelijke
bijlage statenvoorstel

Gedeputeerde staten,

voorzitter, Mr. B. Staal

secretaris, Drs. H.H. Sietsma


